
nione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile

 Via Lago di Nicito, 89
Catania

Prot. n.    225807              del 20/11/2019                            Determina n° 81/2019  

   OGGETTO: Manutenzione ordinaria dell'impianto idrico dell'Ufficio del Genio Civile di Catania e   
    per i locali archivio posti alla zona industriale di Catania per la durata di undici mesi dalla data del
    verbale di consegna.

                     Importo soggetto a ribasso d'asta €    2.500,00
                       I.V.A. 22%                 €        550,00

TOTALE €    3.050,00
 

DETERMINA   A  CONTRARRE
(art.32 del Decreto Legislativo n.50/2016)

Visto lo statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
Vista la L.R. 12/2011 e il D.P. 31 gennaio 2012 n.13 per la parte che rimane compatibile a seguito 
dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 ;
Visto l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto la nota n. 227349 del 30/10/2018 assunta al prot. di quest'Ufficio  n° 228841 del 02/11/2018 
di conferimento incarico all'ing. Natale Zuccarello di  dirigente della struttura Servizio periferico 
L'Ufficio del Genio Civile di Catania;
Vista la nota prot. n. 221595 del 14/11/2019, a firma del Capo Servizio del Genio Civile di Catania, 
con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi il 
Funzionario Direttivo Geom. Giuseppe Raimondi, nella qualità di Consegnatario dell'Ufficio del 
Genio Civile di Catania;
Vista  la  nota  del  D.R.T.  prot.  113312 del  26/05/2017 avente  per  oggetto  “Decreto  Legislativo 
19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 – 
circolare recante prime indicazioni applicative.
Visto  il D.D.A n° 790/2019 del 06/11/2019  dal quale si evince che  è prenotato l'impegno della 
somma  di  €  39.046,00  sul  capitolo  di  spesa  284763  (manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni)del 
bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2019;
Tenuto conto che la  stipula  dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato Atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Verificato che ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP s.p.a., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  e,  dato  atto,  pertanto  che  sul  M.E.P.A.  si  può 
acquistare con ordine diretto (ODA) o con richiesta di offerta (RdO);
Visto la  nota  con  prot.  n.  245561  del  28/12/2016  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  Tecnico  relativo  alle  procedure  di  acquisizione  di  lavori  o  opere  di  manutenzione 
ordinaria e straordinaria con il limite di 1 milione di euro, utilizzando esclusivamente la piattaforma 
fornita dal Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it);
Stabilito  quindi di procedere attraverso la procedura negoziata senza pubblicazione del bando  di 
gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con l'adozione del criterio del prezzo 
più basso, così come previsto dalla lettera a) comma 4 dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
con consultazione di  operatori economici presenti sul sito del MEPA di Consip in possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016, dell'iscrizione alla Camera del 
Commercio per la tipologia dei lavori corrispondenti ed in possesso dei requisiti di ordine generale 
desumibili dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti minimi di cui al comma 14 dell'art. 216 
dello  stesso d.Lgs.  50/2016 che  rimanda all'art.  90 del  DPR n.  207/10 (idoneità  professionale, 
capacità economica e finanziarie, capacità tecniche e professionali), così come indicato anche dalle 
linee guida emanate dall'ANAC, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e nel rispetto dei  
principio di trasparenza, concorrenza, di non discriminazione e di parità di trattamento.
Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, si dovrà 
acquisire il CIG;
Di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010  si assumerà, a pena di nullità del 
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla  comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

D E T E R M I N A

1. La  narrativa  in  premessa  specificata  integramente  riportata  nel  presente  dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale;
2. Di  avviare  l'affidamento  dei  “Manutenzione  ordinaria  dell'impianto  idrico  dell'Ufficio  del  

Genio Civile di  Catania e  per i  locali  archivio posti  alla zona industriale di  Catania per la 
durata di undici mesi dalla data del verbale di consegna.” attraverso la procedura negoziata 
senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'artt. 95, comma 4 lettera a) 
e 97 dello stesso D.lg. 50/2016, n° 50  con richiesta di offerta (RdO) rivolti agli operatori 
economici  presenti  sulla  piattaforma   MePa  di  Consip,  in  possesso  dell'iscrizione  alla 
Camera del Commercio per la tipologia della manutenzione  corrispondente e in possesso 
dei requisiti di ordine generale desumibili dall'art. 80 del nuovo codice e dei requisiti minimi 
al comma 14 dell'art. 216 dello stesso Decreto Lgislativo, che rimanda all'art. 90 del D.P.R. 
N°  207/2010  di  seguito  elencati:  a)  idoneità  professionale;  b)  capacità  economica  e 
finanziaria; c) capacità tecniche professionali.

3. Di precisare che:
 l'importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso è di € 2.500,00 e di € 550,00 per I.V.A.;



 l'importo complessivo dei lavori è di € 3.050,00; 
 che nell’importo è previsto l’onere della verifica e collaudo degli impianti e della verifica e 

certificazione dell’impianto elettrico dell’Ufficio del Genio Civile di Catania da parte  degli 
organi preposti; 

 la durata del contratto sarà di mesi undici dalla data della redazione del verbale di consegna;
 si procederà alla liquidazione su presentazione annuale di regolare fattura, che dovrà essere 

emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio;
 la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile 
di Catania.

      Il Responsabile Unico del Procedimento
         (Geom.. Giuseppe Raimondi)       
                   Firma autografa omessa
             ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 39/93                                                                                          

               Il Dirigente Capo Servizio
                                                                                                    (Dott. Ing. N. Zuccarello)              
                                                                                                                                           Firma autografa omessa
                                                                                                                                  ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 39/93


